

ESGデータ [環境]

気候変動

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|---|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| エネルギーの使用に係る原単位(対前年度比) | 省エネ法特定連鎖化事業者 ^{※1} | % | 101.4 | 99.0 | 93.6 | 94.3 | 93.7 | |
| エネルギー使用量 | 電気 | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千kWh | 184,356 | 173,285 | 162,835 | 156,224 | 149,578 |
| | 都市ガス | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千m ³ | 6,089 | 6,179 | 5,751 | 5,751 | 5,733 |
| | プロパンガス | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千m ³ | 493 | 446 | 405 | 330 | 304 |
| | 重油 | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千L | 8,521 | 8,269 | 8,161 | 8,009 | 7,652 |
| | 灯油 | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千L | 738 | 742 | 663 | 643 | 685 |
| | 合計 | グループ及び加盟店、協栄工場 | 千GJ | 2,527 | 2,407 | 2,273 | 2,193 | 2,110 |
| CO ₂ 排出量 ^{※2} | スコープ1 | グループ | t-CO ₂ | 12,323 | 13,139 | 12,776 | 12,325 | 12,365 |
| | スコープ2 | グループ | t-CO ₂ | 23,261 | 21,191 | 20,318 | 19,555 | 19,430 |
| ※1 省エネ法特定連鎖化事業者: ・本社及び地域本部 ・訪販G: 国内の直営事業所、直営生産事業所(大阪中央工場、横浜中央工場) ・フードG: 直営、関係会社の一部、フランチャイズの拠点・店舗 | スコープ3(サプライチェーン全体の温室効果ガス排出量) | t-CO ₂ | 485,463 | 428,916 | 406,461 | 424,851 | 410,666 | |
| | カテゴリ1 購入した製品・サービス | t-CO ₂ | 264,626 | 249,251 | 238,232 | 252,905 | 235,277 | |
| | カテゴリ2 資本財 | t-CO ₂ | 14,834 | 14,215 | 15,093 | 22,930 | 31,426 | |
| | カテゴリ3 スコープ1,2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動 | t-CO ₂ | 2,135 | 2,118 | 2,115 | 10,875 | 5,339 | |
| | カテゴリ4 輸送、配送(上流) | t-CO ₂ | 29,544 | 29,174 | 28,462 | 26,996 | 25,383 | |
| | カテゴリ5 事業から出る廃棄物 | t-CO ₂ | 1,313 | 1,217 | 1,132 | 1,265 | 1,264 | |
| | カテゴリ6 出張 | t-CO ₂ | 2,143 | 2,099 | 2,154 | 2,017 | 778 | |
| | カテゴリ7 雇用者の通勤 | t-CO ₂ | 2,299 | 2,224 | 2,237 | 2,219 | 1,860 | |
| | カテゴリ8 リース資産(上流) | t-CO ₂ | 該当なし | | | | | |
| | カテゴリ9 輸送、配送(下流) | t-CO ₂ | 該当なし | | | | | |
| | カテゴリ10 販売した製品の加工 | t-CO ₂ | 該当なし | | | | | |
| | カテゴリ11 販売した製品の使用 | t-CO ₂ | 46,907 | 11,058 | 10,264 | 9,600 | 19,785 | |
| | カテゴリ12 販売した製品の廃棄 | t-CO ₂ | 232 | 169 | 135 | 151 | 158 | |
| | カテゴリ13 リース資産(下流) | t-CO ₂ | 20,279 | 19,680 | 18,224 | 15,457 | 15,459 | |
| | カテゴリ14 フランチャイズ(加盟店、協栄工場) | t-CO ₂ | 101,152 | 97,711 | 88,414 | 80,436 | 73,937 | |
| | カテゴリ15 投資 | t-CO ₂ | 該当なし | | | | | |
| | 合計 | t-CO ₂ | 521,047 | 463,246 | 439,556 | 456,730 | 442,461 | |

汚染と資源利用

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|------------------|---------------------|------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| NOx排出量 | 東京都、大阪府、愛知県の直営事業所車両 | t | 0.12 | 0.08 | 0.05 | 0.04 | 0.04 | |
| 薬品使用量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | t | 5,660 | 7,140 | 6,967 | 6,509 | 6,001 |
| うち洗剤 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | t | 1,766 | 1,756 | 1,712 | 1,699 | 1,605 |
| 特別管理廃棄物の発生量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | t | なし | なし | なし | なし | 0.99 |
| 廃棄物の発生量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | t | 14,937 | 14,458 | 14,070 | 14,336 | 13,481 |
| うち廃プラスチック | | t | 515 | 541 | 495 | 598 | 688 | |
| うち廃水処理スラッジ | | t | 11,640 | 11,348 | 11,100 | 10,888 | 10,159 | |
| うち不合格品マット・モップ等 | | t | 2,782 | 2,569 | 2,475 | 2,850 | 2,634 | |
| 資源リサイクル量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | t | 1,744 | 1,456 | 1,367 | 1,426 | 1,515 |
| うち資源ゴミ | | t | 334 | 339 | 335 | 350 | 380 | |
| うちサービス用品 | | t | 710 | 540 | 520 | 572 | 629 | |
| うちダンボール | | t | 700 | 577 | 512 | 504 | 506 | |
| 食品廃棄物の発生量 | フードグループ | グループ及び加盟店 | t | 6,502 | 5,600 | 5,187 | 4,906 | 4,305 |
| 発生抑制量 | フードグループ | グループ及び加盟店 | t | 876 | 1,433 | 1,728 | 1,793 | 2,373 |
| 再生利用等実施率 | フードグループ | グループ及び加盟店 | % | 36.3 | 40.3 | 42.6 | 50.6 | 55.0 |
| 食品ロス削減率(2000年度比) | フードグループ | グループ及び加盟店 | % | 11.7 | 24.0 | 29.6 | 33.4 | 41.6 |
| 事務用品等のグリーン購入比率 | 本社・本部 | 単体 | % | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| コピー用紙使用量 | 本社・本部 | 単体 | t | 58.1 | 58.4 | 52.5 | 57.1 | 56.2 |
| ISO14001の取得事業所割合 | 社員数ベース | 単体 | % | 62.9 | 65.3 | 70.1 | 75.3 | 74.1 |
| 低排出ガス認定自動車導入台数 | グループ及び加盟店 | 台 | 127 | 350 | 1,423 | 2,637 | 4,163 | |
| 環境関連法規の違反による罰金額 | グループ及び加盟店、協栄工場 | 円 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |

水使用

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|--------|--------------------|-----------------|-----------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 取水量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | 千m ³ | 2,266 | 2,207 | 2,223 | 2,217 | 2,145 |
| うち上水 | | 千m ³ | 311 | 303 | 305 | 303 | 309 | |
| うち工業用水 | | 千m ³ | 412 | 402 | 405 | 403 | 297 | |
| うち地下水 | | 千m ³ | 1,542 | 1,502 | 1,514 | 1,511 | 1,539 | |
| 取水量原単位 | 2016年を基準年100とした原単位 | % | 100.0 | 98.0 | 97.6 | 100.2 | 102.8 | |
| 排水量 | 生産事業所 | グループ及び協栄工場 | 千m ³ | 2,152 | 2,096 | 2,112 | 2,106 | 2,038 |
| うち下水 | | 千m ³ | 1,350 | 1,315 | 1,325 | 1,321 | 1,278 | |
| うち河川 | | 千m ³ | 802 | 781 | 787 | 785 | 759 | |

生物多様性

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|------------------|--------|----|------|------|------|------|------|
| 白山国立公園の登山道にマット設置 | 訪販グループ | 単体 | 枚 | 47 | 44 | 44 | 44 |

ESGデータ [社会]

労働基準

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|--------------|----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 社員数 | 男性 | グループ | 人 | 2,325 | 2,429 | 2,443 | 2,422 | 2,413 |
| | 女性 | グループ | 人 | 1,203 | 1,344 | 1,370 | 1,380 | 1,406 |
| | 合計 | グループ | 人 | 3,528 | 3,773 | 3,813 | 3,802 | 3,819 |
| | うち、国内 | グループ | 人 | 3,453 | 3,488 | 3,530 | 3,530 | 3,555 |
| | うち、海外 | グループ | 人 | 75 | 285 | 283 | 272 | 264 |
| | うち、正規 | グループ | 人 | 2,881 | 3,124 | 3,124 | 3,128 | 3,175 |
| | うち、非正規 | グループ | 人 | 647 | 649 | 689 | 674 | 644 |
| 入社人数 | 新規学卒 | グループ | 人 | 31 | 160 | 41 | 53 | 50 |
| | 中途採用 | グループ | 人 | 195 | 169 | 199 | 264 | 252 |
| 正社員への登用人数 | グループ | 人 | 100 | 111 | 36 | 37 | 134 | |
| 退社人数 | グループ | 人 | 131 | 158 | 257 | 286 | 195 | |
| 組合加入状況 | 加入者数 | グループ | 人 | 3,111 | 3,082 | 3,060 | 3,029 | 3,016 |
| | 加入率 | グループ | % | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| 育児休業取得者数 | 男性 | グループ | 人 | 0 | 2 | 1 | 2 | 3 |
| | 女性 | グループ | 人 | 58 | 35 | 51 | 51 | 49 |
| 介護休業取得者数 | 男性 | グループ | 人 | 0 | 0 | 2 | 2 | 1 |
| | 女性 | グループ | 人 | 1 | 2 | 4 | 1 | 3 |
| 定年退職者の再雇用人数 | グループ | 人 | 61 | 53 | 63 | 69 | 76 | |
| 障がい者雇用 | 人数 | グループ | 人 | 172 | 177 | 201 | 199 | 211 |
| | 比率 | グループ | % | 2.34 | 2.41 | 2.70 | 2.68 | 2.81 |
| 社員数 | 合計 | 単体 | 人 | 1,954 | 1,991 | 2,020 | 1,974 | 1,988 |
| | うち、女性 | 単体 | 人 | 607 | 643 | 685 | 697 | 717 |
| | 女性社員比率 | 単体 | % | 31.1 | 32.3 | 33.9 | 35.3 | 36.1 |
| 管理職人数 | 合計 | 単体 | 人 | 349 | 375 | 372 | 371 | 357 |
| | うち、女性 | 単体 | 人 | 22 | 24 | 27 | 30 | 32 |
| | 女性管理職比率 | 単体 | % | 6.3 | 6.4 | 7.2 | 8.1 | 9.0 |
| 入社人数(新卒・中途) | 合計 | 単体・正社員 | 人 | 114 | 108 | 73 | 70 | 90 |
| | うち、中途採用 | 単体・正社員 | 人 | 86 | 69 | 33 | 26 | 45 |
| | 中途採用比率 | 単体・正社員 | % | 75.4 | 63.9 | 45.2 | 37.1 | 50.0 |
| | うち、女性 | 単体・正社員 | 人 | 67 | 48 | 34 | 23 | 29 |
| | 入社女性社員比率 | 単体・正社員 | % | 58.8 | 44.4 | 46.6 | 32.9 | 58.0 |
| 自己都合退社人数 | 合計 | 単体・正社員 | 人 | 78 | 58 | 71 | 87 | 22 |
| | 自己都合退社率 | 単体・正社員 | % | 80.4 | 71.0 | 55.0 | 77.0 | 59.0 |
| 有給休暇取得率 | 単体 | % | 50.7 | 56.3 | 69.4 | 73.5 | 69.4 | |
| 平均年齢 | 男性 | 単体 | 歳 | 46.2 | 46.7 | 47.0 | 47.4 | 47.5 |
| | 女性 | 単体 | 歳 | 42.6 | 42.7 | 42.7 | 42.7 | 42.6 |
| | 全体 | 単体 | 歳 | 45.1 | 45.4 | 45.6 | 45.7 | 45.8 |
| 勤続年数 | 男性 | 単体 | 年 | 18.0 | 18.1 | 18.1 | 18.2 | 17.5 |
| | 女性 | 単体 | 年 | 12.6 | 12.4 | 12.0 | 12.1 | 11.7 |
| | 全体 | 単体 | 年 | 16.3 | 16.3 | 16.1 | 16.1 | 15.4 |
| 社員意識調査の評点 | 単体 | % | 3.76 | 3.79 | — | — | 92.6 | |
| 一人当たり年間研修時間 | 単体 | 時間 | 15.5 | 12.6 | 12.9 | 18.4 | 18.7 | |
| 一人当たり年間総労働時間 | 単体 | 時間 | 1,879 | 1,844 | 1,833 | 1,796 | 1,703 | |

健康と安全

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|-------------|-----------|------|------|------|------|------|------|-----|
| 一般定期健康診断受診率 | 単体 | % | 99.7 | 100 | 100 | 100 | 100 | |
| 精密検査受診率 | 単体 | % | 19.5 | 35.2 | 48.6 | 48.6 | 56.1 | |
| 適正体重維持者率 | 単体 | % | 66.2 | 66.6 | 67 | 67.3 | 65.8 | |
| 喫煙率 | 単体 | % | 29.5 | 26.1 | 28.1 | 23.9 | 25.6 | |
| 運動習慣者比率 | 単体 | % | 21.9 | 24.6 | 25.3 | 25.5 | 26.0 | |
| 労働災害者数 | 死亡 | グループ | 件 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 |
| | 業務災害 | グループ | 件 | 170 | 194 | 160 | 179 | 169 |
| | うち、休業4日以上 | グループ | 件 | 26 | 44 | 28 | 36 | 45 |
| 通勤災害 | グループ | 件 | 33 | 34 | 30 | 30 | 41 | |
| | うち、休業4日以上 | グループ | 件 | 12 | 14 | 12 | 13 | 12 |

地域社会

| バウンダリー | | 単位 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | |
|---------------------|--------|------|------|--------|--------|--------|--------|-----|
| 「クリーンアップマイタウン」の実施状況 | 参加人数 | グループ | 人 | 32,428 | 4,236 | 22,295 | 20,385 | 200 |
| | ゴミ回収量 | グループ | kg | 654.4 | 204.2 | 5,039 | 176.5 | 2.0 |
| 「出前授業」の実施状況 | 参加小学校数 | グループ | 校 | 500 | 676 | 716 | 670 | — |
| | 参加児童数 | グループ | 人 | 45,348 | 55,964 | 61,390 | 54,407 | — |